atender o Fundo Municipal de Saúde, conforme classificações funcionais, programáticas e

econômicas dispostas no projeto.

Patz a cobertuta do ctédito serã.o u"lizados recursos do Governo Federal na fonte
,..,"i,,'.t,i

16310000 no valor total de R$ 2.145.000,00 (Dois milhões, cento e quarenta e cinco mil reais) e
,,,,1]:.,:

uma Contraparída do Fundo municipal de Saúde no valor de R$ 405.000,00 (Quaúocentos e

cinco mil reais) .

A Proposição está insttúda com a MENSAGF.M No OOg/2025,1rrrtifi.^rdo'â

nêcessidade da abertuta de crédito, dado a contemplação por meio do NOVO' PAC
'.'t i | _ : , - , l

(PROGRÂMA DE ACELERÂÇÂO DE, CRESCIMENTO) do Governo Federal, recursos

para construção de prédio do CAPS (Centro de Atenção Psicossocial).

O valor liberado pelo Governo Federal foi de R$ 2.145.000,00 (Dois milhões,

cento e quarenta e cinco mil reais) e o valor otçado foi de R$2.550,000,00 (Dois milhões,

qúnhentos e cinquenta mil teais), sendo a üferença de R$ 405.000,00 (Quatrocentos e cinco

mil reais) custeada a título de contÍapatida pelo Município, com orçamento remanejado no

orçameÍrto vigente, conforme o presente projeto.

Em síntese, é o relatôrio.

2
.,,

DA ANALISE JURIDICA

De início, impota esclarecer que o pârecer é um documento por meio do qual a